
Pagina 1 di 5

Ente di Diritto Pubblico
Legge Regionale N.20 del 3 Agosto 1999 e S.M.I.

DELIBERA N. 271 del 26/06/2023

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO
assume la seguente deliberazione

Oggetto: Nomina del Direttore Amministrativo dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della
Calabria.

Allegati N° 2
- (Copia_DocPrincipale_.pdf)
- (Schema contratto DA.pdf)

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza dell'atto.

Il Responsabile del Procedimento
Prof. Gen. ris. Emilio Errigo

Si attesta la regolarità dell'atto.

Il Commissario Straordinario
Prof. Gen. ris. Emilio Errigo

VISTO di regolarità contabile ai sensi della normativa vigente.

Il Dirigente del Servizio Contabilità Gestione del
Bilancio

Dott. Luca Buccafurri



Pagina 2 di 5

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Visti:

il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";
il Decreto Legislativo n. 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii.;
la Legge n. 132 del 28 giugno 2016 recante “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione dell’ambiente
e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale”;
la L.R. Calabria n. 20 del 3 agosto 1999, di istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della
Calabria, così come modificata da ultimo con la L.R. 18 maggio 2023, n.17;
il Regolamento di Organizzazione dell’Arpacal approvato con D.G.R. n. 43 del 08/02/2018;

Visti altresì:

la  D.G.R.  della  Regione  Calabria  n.  16  del  16/01/2023,  con  la  quale  è  stato  individuato  quale  Commissario
Straordinario dell'Agenzia per la Protezione dell'Ambiente della Calabria il Prof. Gen. (ris) Emilio ERRIGO;
il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n.11 del 24/01/2023 adottato ai sensi dell'art. 34
comma 1  lett.  e)  dello  Statuto  della  Regione  Calabria  di  nomina  del  Prof.  Gen.  (ris)  Emilio  ERRIGO quale
Commissario Straordinario dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria;
la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 20 del 30/01/2023 di presa d'atto della D.G.R. della Calabria n. 16
del 16/01/2023 e del Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 11 del 24/01/2023;

Premesso:

che con Delibera C.S. n.  22 del 31/01/2023, al  fine di  consentire la massima trasparenza e con l’obiettivo di
individuare i soggetti più idonei, è stato indetto Avviso Pubblico per la formazione di un elenco di aspiranti alla
nomina Direttore Amministrativo dell’ARPACAL;
che i predetti avvisi sono stati resi noti mediante pubblicazione, tra gli altri, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana – sezione Concorsi ed Esami, n.13 del 17/02/2023;
che con la suddetta deliberazione n.22 del 31/01/2023 veniva designato quale Responsabile del Procedimento il
Dirigente del Servizio Contabilità e Gestione del Bilancio di Arpacal nella persona del Dott. Luca Buccafurri;
che in data 04/03/2023 sono scaduti i  termini di presentazione delle candidature per la predetta posizione di
Direttore Amministrativo dell’Agenzia, essendo pervenute numero 27 (ventisette) istanze, di cui numero 1 (una)
esclusa in quanto pervenuta oltre il predetto termine di scadenza;
che con Deliberazione n.112 del 20/03/2023 veniva costituito il Gruppo di Lavoro ai sensi dell’art.4, dell’Avviso
Pubblico, al fine della verifica del possesso dei requisiti di idoneità dei candidati aspiranti alla nomina in argomento;
che i data 04/04/2023 il suddetto Gruppo di Lavoro provvedeva a effettuare la verifica dei requisiti degli aspiranti
candidati di cui all’art.1 dell’Avviso Pubblico, che di seguito vengono elencati:

 a) diploma di Laurea (DL) vecchio ordinamento, oppure Laurea Specialistica (LS) ovvero Laurea Magistrale (LM)
in discipline giuridiche o economiche;

b) aver svolto per almeno un quinquennio qualificata e comprovata attività in materia di direzione
amministrativa, presso Enti o  Strutture pubbliche e/o private in forma singola o associata, con mansioni di
particolare rilievo e professionalità;

c)   età anagrafica non superiore a 65 anni (requisito da possedersi all’atto della nomina);

d)   non essere collocato in quiescenza ai sensi dell’art. 6, comma 1, della Legge 11 agosto 2014, n. 114, di
conversione del D.L. 24 giugno 2014, n. 90.

che a seguito della verifica dei su elencati requisiti il Gruppo di Lavoro provvedeva ad inviare al Commissario
Straordinario, per il tramite del Responsabile del Procedimento, giusta nota prot.10019 del 04/04/2023, la lista degli
idonei alla nomina di Direttore Amministrativo dell’Arpacal come da verbale n.1, il quale viene allegato al presente
atto deliberativo per farne parte integrante e sostanziale (All.1);

Considerato che la L.R. della Regione Calabria, n. 20 del 3 agosto 1999, all’art.11, comma 5, attribuisce al Direttore



Pagina 3 di 5

Generale il compito di nominare, con provvedimento motivato, il Direttore Amministrativo, secondo i requisiti esplicitati
alla lettere b) del medesimo articolo di legge;

Tenuto conto:

che la proposta di  Bilancio di  previsione 2023-2025 è stata licenziata con Delibera n.101 del  15/03/2023 del
Commissario  Starordinario,  e  che  la  stessa  a  seguito  della  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.187  del
28/04/2023 è stata trasmessa al Consiglio Regionale della Calabria per la definitiva approvazione ex art. 57 della L.r.
8/2002;
che nei trenta giorni successivi all’approvazione della suddetta proposta di Bilancio le relative risultanze, nelle more
della definitiva approvazione da parte del Consiglio Regionale della Calabria, sono state regolarmente inviati alla
Banca dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP);
che il Conto Consuntivo, Esercizio finanziario 2022, è stato definito ed approvato dall’Agenzia, giusta Deliberazione
del Commissario Straordinario n.189 del 02/05/2023 e, nei termini previsti di legge, si è provveduto all’invio della
relativa documentazione contabile alla predetta banca dati delle amministrazioni pubbliche (BDAP);
che per quanto sopra detto ARPACAL, attualmente, non risulta sottoposta alla sanzione di cui all’art.9 comma 1
quinquies di cui al D.L. n 113/2016 per come convertito con L.160/2016 e, in quanto tale, può procedere a nuove
assunzioni di personale;

Rilevato  altresì  che  le  predette  risultanze  sono  state  regolarmente  acquisite  dalla  Banca  Dati  delle  Pubbliche
Amministrazioni ai sensi dell’art.13 della L. 196/2009;

Ritenuto  di  dover procedere senz'altro ritardo,   alla nomina del  Direttore Amministrativo,  così  come previsto dalla
richiamata legge istitutiva di Arpacal;

Valutato  che a  seguito  dell’approfondito  esame dei  curricula  dei  candidati  ritenuti  idonei  alla  nomina di  Direttore
Amministrativo,  la  candidatura  del  Dott.  Avv.  Maccarrone  Giovanni,  nato  a  Catanzaro  il  19/07/1965,  C.F.
MCCGNN65L19C352Z, per titoli di studio posseduti e dichiarati, per qualità complessive, stante il comprovato percorso
professionale,  specialistico  e  lavorativo  in  ambito  giuridico  e  amministrativo,  risulti  particolarmente  adeguata  allo
svolgimento delle previste funzioni e attribuzioni, proprie del Direttore Amministrativo dell’Agenzia per la Protezione
dell’Ambiente della Calabria, per coadiuvare il Commissario Straordinario, nello svolgimento dell'incarico, attribuzioni e
funzioni, al fine di poter assolvere ai plurimi compiti istituzionali previsti dalla legislazione vigente; 

Preso atto che al pagamento degli emolumenti del Direttore Amministrativo e dei conseguenti oneri riflessi, si provvederà
in ragione delle risorse stanziate nell'apposito capitolo di spesa del Bilancio di Previsione 2023/2025, che presenta la
necessaria disponibilità;

Richiamata la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

DELIBERA 

Di nominare il Dott. Avv. Maccarrone Giovanni, nato a Catanzaro il 19/07/1965, C.F. MCCGNN65L19C352Z1.
Direttore Amministrativo dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria;
Di approvare lo schema di contratto allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale del presente atto2.
deliberativo (All.2);
Di notificare  la presente deliberazione al Dott. Avv. Maccarrone Giovanni per la sottoscrizione, in caso di3.
accettazione dell’incarico, del contratto individuale di lavoro, previa acquisizione della certificazione, titoli e atti
comprovanti il possesso dei requisiti richiesti, di quanto dichiarato a titolo di certificazione sostitutiva, nonché di
ogni  altro  elemento  riportato  nel  curriculum  professionale,  nonché  delle  dichiarazioni  di  insussistenza  di
incompatibilità e inconferibilità;
Di pubblicare la presente delibera all’albo pretorio dell’Agenzia, nonché nell’apposita sezione del sito istituzionale4.
di Arpacal al fine di adempiere agli obblighi di legge in materia di pubblicità e trasparenza;
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi della normativa vigente in materia.5.

 



Pagina 4 di 5

COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Prof. Gen. ris. Emilio Errigo



Pagina 5 di 5

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


